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KAPITULLI 9 
 

KAFE,ÇAJ,MATE DHE ERËZA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Shënime 
 
 
1. Përzierjet e produkteve të krerëve 0904 deri në 0910 do të klasifikohen si më poshtë: 
 

(a)  Përzierjet e dy apo më shumë produkteve të të njejtit kre do të klasifikohen në atë kre; 
 

(b)  Përzierjet e dy apo më shumë produkteve të krerëve të ndryshëm do të klasifikohen në kreun 0910. 
 

Shtesa e substancave të tjera në produktet e krerëve 0904 deri 0910 (ose për përzierjet e referuara në paragrafin (a) apo (b) më lart) nuk do të ndikojnë në klasifikimin e tyre me 
kusht që rezultati i përzierjes ruan karakterin thelbësor të mallrave të atyre krerëve. Përndryshe përzierje të tilla nuk do të klasifikohen në këtë Kapitull; ato që përmbajnë 
kondimente(erëza) mikse apo aromatizues mikse do të klasifikohen në kreun  2103. 

 
 
2. Ky Kapitull nuk përfshin piperin Cubeb (Piper cubeba) apo produkte të tjera të kreut 1211. 
 
 
 
 
 
 
 
Shënim shtesë 
 
 
1. Niveli I tarifës për përzierjet e referuara në shënimin 1(a) do të jetë ajo për komponentin që ka nivelin më të lartë të taksës. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
0901 

 
Kafe,nëse është apo jo e pjekur apo e dekafeinizuar;lëvoret dhe 
lëkurat e kafesë;zëvendësuesit e kafesë që përmbajne kafe në 
çdo proporcion: 
 

       

  
- Kafe,jo e pjekur: 

       

0901 1100 00 - - E pa dekafeinizuar - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 0.30 
€/KG 

0901 1200 00 - - E dekafeinizuar  - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 0.30 
€/KG 

  
- Kafe e pjekur: 

       

0901 2100 00 - - E pa dekafeinizuar - L03 L03 10 CEFTA : 0 16 0.60 
€/KG 

0901 2200 00 - - E dekafeinizuar - L03 L03 10 CEFTA : 0 16 0.60 
€/KG 

 
0901 90 

 
- Të tjera: 

       

0901 9010 00 - - Lëkura dhe lëvoret e kafës - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0901 9090 00 - - Zëvendësuesit e kafës që përmbajnë kafe - L03 L03 10 CEFTA : 0 16 1.00 

€/KG 
 
0902 

 
Çaj,nëse është apo jo i aromatizuar: 
 

       

 
0902 1000 00 

 
-Çaj jeshil (i pafermentuar) në paketim  të menjëhershme me 
përmbajtje jo më tepër se 3 kg 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0902 2000 00 

 
- Çaj tjetër jeshil (i pafermentuar) 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0902 3000 00 

 
- Çaj i zi (i fermentuar) dhe çaj  pjeserisht i fermentuar,në 
paketim të menjehershme me përmbajtje jo më tepër se 3 kg 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0902 4000 00 

 
- Çaj tjetër i zi ( i fermentuar) dhe çaj tjetër pjesërisht i 
fermentuar 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0903 0000 00 

 
Mate 
 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0904 

 
Piper i llojit Piper; fruta të thara apo të grimcuar apo të shtypura 
të llojit Capsium apo të llojit Pimenta: 
 

       



 3 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

  
- Piper: 

       

0904 1100 00 - - As i shtypur as i grimcuar - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0904 1200 00 - - Të shtypur apo të grimcuar - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0904 20 

 
- Fruta të llojit Capsium apo të llojit Pimenta,të thara apo të 
shtypura apo të grimcuara: 

       

 - - As i shtypur as i grimcuar:        
0904 2010 00 - - - Piper i ëmbël - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0904 2030 00 - - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0904 2090 00 - - Të shtypur apo të grimcuar - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0905 0000 00 

 
Vanilla 
 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0906 

 
Kanellë dhe lule të drurit kenellë: 
 

       

 
 

 
- As të shtypur e as të grimcuar:  

       

0906 1100 00 - - Kanellë (Cinnamomum zeylanicum Blume) - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0906 1900 00 - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0906 2000 00 - Të shtypur apo të grimcuar - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0907 0000 00 

 
Karafil (frut i tëri, karafil dhe kërcell) 
 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0908 

 
Arrë hindi,lëkura e arrës së hindit e tharë dhe cardamoms: 
 

       

 
0908 1000 00 

 
- Arrë hindi 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0908 2000 00 

 
- Lëkura  e arrës së hindit e tharë 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0908 3000 00 

 
- Cardamoms 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0909 

 
Farat e anasonit,të anasonit yllor,të kopres,të barit të gjumit,të 
koriandres,të qimnonit;fara dellinje: 
 

       

 
0909 1000 00 

 
- Farat e anasonit apo të anasonit yllor 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0909 2000 00 

 
- Farat e koriandres 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0909 3000 00 

 
- Farat e barit të gjumit 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
0909 4000 00 

 
- Farat e qimnonit  

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0909 5000 00 

 
- Farat e kopres;fara dellinje 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0910 

 
Xhenxhefil, Shafran, Shafran i Indise, trumze, gjethe dafine, 
beharna dhe erëza të tjera: 
 

       

 
0910 1000 00 

 
- Xhenxhefil 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
0910 20 

 
- Shafran: 

       

0910 2010 00 - - As të grimcuar e as të shtypura - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0910 2090 00 - - Të grimcuar apo të shtypura - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
0910 3000 00 

 
- Shafran i Indisë 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Erëza të tjera: 

       

0910 91 - - Përzierje të referuar në Shenimin 1 (b) të këtij Kapitulli:        
0910 9105 00 - - - Përzierje beharnash (Curry) - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - Të tjera:        
0910 9110 00 - - - - As të grimcuar as të shtypura - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0910 9190 00 - - - - Të grimcuar apo të shtypura - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0910 99 - - Të tjera:        
0910 9910 00 - - - Fara Fenugreek - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - Trumzë:        
 - - - - As i shtypur as i grimcuar:        
0910 9931 00 - - - - - Trumzë e egër (Thymus serpyllum) - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0910 9933 00 - - - - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0910 9939 00 - - - - I shtypur apo i grimcuar - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0910 9950 00 - - - Gjethe dafine - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - Të tjera:        
0910 9991 00 - - - - As të grimcuar as të shtypura - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
0910 9999 00 - - - - Të grimcuar apo të shtypura - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 

 


